Gestão e Fiscalização Rodoviária, 93.262-0, observando-se a seguinte ordem: título,

percentual, data de concessão, processo SEI-GDF. Os efeitos financeiros são a partir do

mês subsequente ao requerimento apresentado pelo servidor. Pós-Graduação, 25%,

01/01/2024, 0113-004572/2010.

CARLOS GERALDO CAIXETA CRUZ

ORDEM DE SERVIÇO Nº 290, DE 07 DE MAIO DE 2025

O SUPERINTENDENTE ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, DO DEPARTAMENTO

DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, usando das atribuições que

lhe confere o artigo 89, do Regimento aprovado pelo Decreto nº 37.949/2017, de

12/01/2017, combinado com o artigo 3, da Instrução n° 01, de 16 de abril de 2018 e com

artigo 1, da Instrução n° 04, de 25/11/2024 resolve:

AVERBAR o tempo de serviço prestado em atividade insalubre ao Departamento de

Estradas de Rodagem do Distrito Federal, no regime estatutário, por DEUSDETE

PEREIRA PINTO, matrícula nº 93.886-6, AGENTE RODOVIÁRIO DE GESTÃO E

FISCALIZAÇÃO RODOVIÁRIA: 2.836 (Dois mil, oitocentos e trinta e seis) dias,

contados somente para fins de aposentadoria, processo SEI N° 00113-

00006771/2022-66.

CARLOS GERALDO CAIXETA CRUZ

SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER

PORTARIA N° 69, DE 30 DE ABRIL DE 2025

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA MULHER DO DISTRITO FEDERAL, tendo em

vista o disposto no art. 105, parágrafo único, inciso VII, da Lei Orgânica do Distrito

Federal e, ainda, nos termos do artigo 25 da Lei Distrital nº 4.426 de 18 de novembro de

2009, regulamentada pelo Decreto n° 31.452, de 22 de março de 2010; e do artigo 22 da

Lei Distrital nº 5.190, de 25 de setembro de 2013, regulamentada pela Portaria nº 86, de

08 de maio de 2014, resolve:

CONCEDER Gratificação de Titulação - GTIT, às servidoras relacionadas, na seguinte

ordem: nome, matrícula, cargo, título, percentual, data da concessão e número do

processo: AMANDA BATISTA DA COSTA SOUZA, 2797771, Técnica em

Desenvolvimento e Assistência Social - Agente Social, Tecnólogo, 10%, 22/04/2025,

04011-00002224/2021-10. JÚLIA HOFMANN MOTA CAMPOS, 16531256,

Especialista em Desenvolvimento e Assistência Social - Psicóloga, Mestre, 20%,

28/04/2025, 04011-00002815/2025-11.

GISELLE FERREIRA

PORTARIA Nº 70, DE 30 DE ABRIL DE 2025

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA SECRETARIA DE ESTADO DA MULHER DO

DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições, considerando a necessidade de

adquirir o serviço especializado de lavanderia objeto do Processo SEI Nº 04011-

00002043/2025-17, e em cumprimento ao disposto no inciso VII Art. 55 DECRETO Nº

44.330, DE 16 DE MARÇO DE 2023, resolve:

Art. 1º Dispensar a servidora TAISA DE SOUZA SANTOS FERREIRA, Matrícula

0285420-1, como representante da área administrativa, designada por meio da Portaria

nº 41, de 17 de março de 2025, que instituiu Equipe de Planejamento da Contratação

visando a instrução processual para contratação de empresa especializada para

implementar a aplicação da abordagem Ergonomia da Atividade Aplicada à Qualidade

de Vida no Trabalho (EAA_QVT).

Art. 2º Designar o servidor JOÃO PAULO MAGALHÃES DE CARVALHO,

Matrícula 197.618-4, como representante da área administrativa, para compor a Equipe

de Planejamento da Contratação visando a instrução processual para contratação de

empresa especializada para implementar a aplicação da abordagem Ergonomia da

Atividade Aplicada à Qualidade de Vida no Trabalho (EAA_QVT), designada por

meio da Portaria nº 41, de 17 de março de 2025.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

GISELLE FERREIRA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

PORTARIA Nº 55, DE 06 DE MAIO DE 2025

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO

DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 105, inciso V, da

Lei Orgânica do Distrito Federal, c/c artigo 128, parágrafo único, inciso I, da Lei

Complementar nº 840, de 23 de dezembro de 2011, e considerando o disposto no processo

nº 04008-00001076/2024-09, resolve:

Art. 1º Suspender, por necessidade do serviço, a contar de 05 de maio de 2025, as férias da

servidora THAÍS FERNANDES PEREIRA, matrícula nº 0283826-5, Assessora Especial da

Subsecretaria de Promoção à Ciência e Desenvolvimento Tecnológico, programadas para o

período de 05 a 21 de maio de 2025, ficando assegurado à servidora o direito ao usufruto

posterior do período de férias suspenso.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LEONARDO SOCHA RONDEAU REISMAN

PORTARIA Nº 56, DE 07 DE MAIO DE 2025

Designa a Comissão de Seleção responsável pelo Edital de Chamamento Público que visa

selecionar Organização da Sociedade Civil para executar o Projeto "Programa Incubadora

Digital".

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DE

DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 105, parágrafo

único, inciso III, da Lei Orgânica do Distrito Federal, considerando o disposto no artigo 2º,

inciso VI, da Lei nº 13.019/2014, bem como o disposto no inciso V, do art. 29, do Decreto

nº 37.843/2016, resolve:

Art. 1º Instituir a Comissão de Seleção responsável pelo Chamamento Público que visa

selecionar Organização da Sociedade Civil para executar o Programa Incubadora Digital, a

partir da celebração de Termo de Colaboração com o Distrito Federal, por meio da

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação do Distrito Federal, Processo SEI

nº 04008-00000298/2025-87.

Art. 2º Ficam designados para compor a Comissão os seguintes servidores, sob a

presidência do primeiro: PATRICK SQUIPANO MORONARI, matrícula 02861003;

HELEN ALVES LISBOA VITORINO, matrícula 02855712, JHONATAN DA HORA

SOUZA SILVA, matrícula 02855739.

Art. 3º Nos impedimentos legais do presidente o Colegiado será presidido pelo servidor

HELEN ALVES LISBOA VITORINO.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

LEONARDO SOCHA RONDEAU REISMAN

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

ORDEM DE SERVIÇO Nº 51, DE 06 DE MAIO DE 2025

A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE

ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO DO DISTRITO FEDERAL, no

uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria n° 550, de 30 de agosto de 2023,

Portaria n° 05, de 29 de janeiro de 2024, e considerando o disposto no art. 3º do Decreto nº

39.002, de 24 de abril de 2018, resolve:

Art. 1º Designar PATRICK SQUIPANO MORONARI, matrícula: 02861003, Assessor

Especial, símbolo CNE-07, para substituir MARCUS UÍTALO MARQUES MENEZES,

matrícula: 02825724, símbolo CPE-02, Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de

Ciência, Tecnologia e Inovação, nos dias 07 e 08 de Maio de 2025, em virtude do

afastamento do titular conforme Processo Sei. 04008-00000066/2025-29.

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

CLAUDIA SOARES LOPES

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

GABINETE
UNIDADE DE CORREIÇÃO E TOMADA DE CONTAS ESPECIAIS

ORDEM DE SERVIÇO Nº 12, DE 06 DE MAIO DE 2025

O CHEFE DA UNIDADE DE CORREIÇÃO E TOMADA DE CONTAS ESPECIAIS, DO

GABINETE, DA SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO

DISTRITO FEDERAL, com fundamento na competência delegada por meio do art. 5º,

inciso II, "a", da Portaria nº 03, de 22 de fevereiro de 2024, alterada pela Portaria nº 10, de

30 de abril de 2024, publicada no DODF nº 83, de 02 de maio 2024, no exercício da

competência inscrita no art. 211, § 1º e art. 255, II, "b", da Lei Complementar nº 840/2011,

bem como do art. 4º da Instrução Normativa nº 01/2021-CGDF, e diante das questões de

fato e de direito analisadas no Processo de Investigação Preliminar SEI nº 00431-

00012087/2024-28, resolve:

Art. 1º Tornar pública a celebração de Termo de Compromisso de Ajustamento de Conduta

– TAC com o servidor comissionado ALESSANDRO MARQUES DA SILVA, matrícula

nº 283.016-7, em decorrência da suposta incidência do art. 190, I, e do art. 180, XIII, todos

da Lei Complementar nº 840/2011.

Art. 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

ANDERSON CARDOSO DE ARAÚJO

PÁGINA 50 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 84, QUINTA-FEIRA, 08 DE MAIO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br